
Bando per la concessione di finanziamenti per la
realizzazione di spazi laboratoriali e per la
dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento
delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale
Scuola Digitale (legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 art. 16). Rideterminazione del finanziamento
concesso all'Istituto Comprensivo Riva 1 con
determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 6001 di data 8 giugno 2022 e
ss.mm e ii. e recupero somma- CUP
C61I22000030003.

Determinazione n. 12254 del 13/11/2023

Bando per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione
di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale
(legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 16). Rideterminazione del finanziamento concesso all'Istituto
Comprensivo Riva 1 con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6001 di data 8 giugno 2022 e ss.mm e ii. e recupero
somma- CUP C61I22000030003.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00218
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Bando per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione
di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale (legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 16). Rideterminazione del finanziamento concesso all'Istituto
Comprensivo Riva 1 con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema n. 6001 di data 8 giugno 2022 e ss.mm e ii. e recupero somma- CUP
C61I22000030003.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Preso atto che:



nell'ambito dell'azione #16 "Pari opportunità e STEM" del Piano provinciale per la scuola digitale,
e in linea con quanto già realizzato a livello nazionale con l'Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13
maggio 2021, la Giunta provinciale, con deliberazione n. 439 del 25 marzo 2022, ha approvato il "Bando per
la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti
digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale" (allegato A della
stessa), per la cui realizzazione sono stati destinati euro 350.000,00 nell'ambito della dotazione finanziaria
attribuita alle scuole ai sensi dell'articolo 16
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"; con
il medesimo provvedimento è stata quindi prenotata la spesa di euro 350.000,00 sul capitolo 252800
dell'esercizio finanziario 2022 (prenotazione fondi n. 2019792).
Con determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022 del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20
luglio 2022, è stata approvata la graduatoria dei progetti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la
dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola
Digitale di cui al bando approvato con deliberazione n. 439 del 25 marzo 2022.
Con la determinazione sopracitata è stata disposta l'assegnazione del relativo finanziamento alle istituzioni
scolastiche provinciali del primo ciclo nei limiti delle risorse disponibili pari a complessivi 350.000,00 euro e
fino ad esaurimento delle stesse, come indicato nell'Allegato B)
denominato "Graduatoria progetti e relativo finanziamento", come risultante dall'esito del processo di
valutazione dei progetti.
In particolare tra le istituzioni scolastiche provinciali ammesse a contributo vi è anche l'Istituto Comprensivo
Riva 1 C. Fiscale 93013000224 con un finanziamento concesso di 6.500,00 per il progetto
"RIELABORIAMO".
La sopracitata determinazione 6001/2022 come modificata con la determinazione n. 7735/2022
stabilisce che la liquidazione del contributo alle istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo avverrà per
gli importi indicati nell'Allegato B) "Graduatoria progetti e relativo finanziamento"
(colonne ACCONTO e SALDO) nel seguente modo:
- 70% dell'importo concesso, a titolo di acconto, ad avvenuta esecutività del provvedimento di concessione
dei contributi;
- il restante importo sarà erogato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute con le modalità e
tempistiche indicate al punto 7 del bando di cui alla deliberazione n. 439 del 25 marzo 2022.
Con riferimento all'Istituto Comprensivo Riva 1 è stato liquidato con mandato n. 54499 di data 4
ottobre 2022 l'importo di euro 4.550,00 a titolo d'acconto corrispondente al 70% dell'importo concesso (euro
6.500,00).
Atteso che il punto 7 del bando approvato con deliberazione n. 439 dd. 25.03.2022, prevede che "Pena la
revoca del finanziamento stesso, l'istituzione beneficiaria, entro il 15 dicembre 2022,
dovrà presentare un prospetto riepilogativo finanziario (Modulo 3), volto ad evidenziare la spesa complessiva
sostenuta, dettagliata per le varie voci di costo e una relazione illustrativa finale (Modulo 4). La struttura
provinciale competente, su richiesta motivata dell'istituzione scolastica prima del termine, può concedere con
determinazione dirigenziale una proroga per l'effettuazione,
da parte dell'istituzione beneficiaria, degli acquisti preventivati, che dovranno essere riferiti all'anno
scolastico 2022/2023 e concludersi entro la fine dello stesso (31 agosto 2023); la successiva rendicontazione
degli acquisti effettuati dovrà essere presentata entro il 16 ottobre 2023.".
RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
Con determinazione n. 14606 del 23 dicembre 2022 del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema è stata concessa a 19 istituzioni scolastiche richiedenti,
una proroga ai sensi del punto 7 del bando in oggetto nei seguenti termini:
- 31 agosto 2023 per concludere gli acquisti preventivati riferiti all'anno scolastico 2022/2023;
- 16 ottobre 2023 per la presentazione della rendicontazione degli acquisti effettuati.
Con nota prot. n. 57627 di data 26 luglio 2023 è stato inviato alle istituzioni scolastiche che non avevano
ancora provveduto all'invio della rendicontazione il promemoria delle scadenze sopra indicate.



L'Istituto Comprensivo Riva 1, è stato beneficiario di proroga ai sensi della determinazione 14606
sopracitata e pertanto entro i termini prestabiliti (16 ottobre 2023) con nota pervenuta il 16 ottobre 2023 e
protocollata in data 17 ottobre 2023 al n. 776553, ha presentato la rendicontazione della spesa
complessivamente sostenuta per gli acquisti effettuati relativamente al progetto "RIELABORIAMO".
Il prospetto riepilogativo finanziario, inoltrato dall'Istituto con la suddetta nota, ha evidenziato che entro il 31
agosto 2023 per il progetto "RIELABORIAMO" è stata effettivamente sostenuta una spesa pari ad euro
3.568,25, importo inferiore di euro 981,75 rispetto a quanto già liquidato all'istituto scolastico a titolo di
acconto (4.550,00 euro).
Pertanto con il presente provvedimento a seguito della presentazione della rendicontazione di cui agli aliena
precedente si rende necessario:
- rideterminare il contributo assegnato all'Istituto Comprensivo Riva 1 con determinazione n.
6001/2022 e s.m.i. da euro 6.500,00 ad euro 3.568,25;
- recuperare euro 981,75, quale somma liquidata in eccedenza rispetto al contributo spettante a
rendicontazione, importo quantificato quale differenza tra quanto già liquidato a titolo di acconto con il
mandato n. 54499 di data 4 ottobre 2022 (euro 4.550,00) e la spesa effettivamente sostenuta a
rendicontazione (euro 3.568,25). Si precisa che la suddetta somma non sarà
maggiorata degli interessi legali in quanto l'Istituto Comprensivo Riva 1 rientra tra gli enti strumentali
finanziati della Provincia autonoma di Trento ai sensi dell'art. 33, comma 1, lettera a) della legge provinciale
n. 3 del 16 giugno 2006 "Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino".
- ridurre di euro 1.950,00, l'impegno di spesa assunto con determinazione n. 6001/2022 e s.m.i.
sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2023 fondo pluriennale 2022 (impegno n. 302120
pos. 001) a favore dell'Istituto Comprensivo Riva 1, importo non spettante a seguito della rideterminazione
del contributo di cui all'alinea precedenti.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.7
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7;
- visto il Regolamento di contabilità, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto l'articolo 83, commi 1 e 3, del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in base al quale la
documentazione antimafia non e richiesta;
- visti gli artt. 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa,
D E T E R M I N A
1 di rideterminare, per quanto meglio espresso in premessa, il contributo assegnato all'Istituto Comprensivo
Riva 1, C.Fiscale 93013000224 con propria determinazione n. 6001 di data 8
giugno 2022 come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022, per la realizzazione del
progetto "RIELABORIAMO" a valere sul "Bando per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di
spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del
Piano Provinciale Scuola Digitale" di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 439 del 25 marzo



2022 - codice CUP
C61I22000030003, da euro 6.500,00 ad euro 3.568,25;
2) di prendere atto che con mandato n. 54499 di data 4 ottobre 2022 è stato liquidato il 70%
dell'importo concesso (euro 6.500,00) a titolo di acconto per euro 4.550,00;
3) di richiedere all'Istituto Comprensivo Riva 1, per i motivi esposti in premessa e ai precedenti punti 1 e 2, la
restituzione alla Provincia mediante Avviso PagoPA dell'importo di euro 981,75,
quale somma versata in eccesso e non spettante, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di
adozione del presente provvedimento;
4) di accertare ed imputare l'importo di Euro 981,75 sul capitolo E132360-019 dell'esercizio finanziario
2023;
5) di dare atto che, decorso il termine di cui al precedente punto 3) si procederà alla riscossione coattiva
dell'importo oggetto di restituzione, con l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e
quant'altro dovuto in base alle presenti disposizioni di legge, nei termini dell'art. 51 della L.P. 14 settembre
1979, n. 7;
6) di ridurre di euro 1.950,00 l'impegno di spesa assunto con determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6001 di data 8
giugno 2022 e s.mi., sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2023 fondo pluriennale vincolato 2022,
(impegno n. 302120 pos. 001), transitando il relativo importo fra le economie di bilancio;
7) di notificare il presente provvedimento all'Istituto Comprensivo Riva 1, C.F. 93013000224, con sede
legale a Riva del Garda (TN), in Viale Damiano Chiesa, n. 12;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
8) di dare atto che il procedimento oggetto del presente provvedimento è cominciato il 17 ottobre 2023 e si
conclude con l'adozione del presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi della l.p.
23/1992;
9) di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
10) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 5 di 6 DA
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00218
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


